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competenza 
 8207 R1 29 novembre 2022 DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DELL’ECONOMIA 

 
 

 
 

della Commissione gestione e finanze 
sull’iniziativa parlamentare 17 ottobre 2022 presentata nella forma 
elaborata dai gruppi PLRT, Lega, il Centro (ex PPD+GG) e UDC per la 
modifica dell’art. 32 della Legge tributaria: deducibilità dei premi di 
cassa malati dei figli 
 
 
 
1. L’INIZIATIVA PARLAMENTARE DEL 17 OTTOBRE 2022 
L’atto parlamentare in esame propone di introdurre una deduzione supplementare per 
premi di cassa malati per ogni figlio a carico sul modello di quanto già previsto a livello 
federale per l’imposta federale diretta, nonché da altri 23 Cantoni per le imposte cantonali. 
 
In particolare, l’iniziativa propone che di introdurre un nuovo art. 32 cpv. 1bis LT in modo 
che le deduzioni di cui all’art. 32 cpv. 1 lett. g LT siano aumentate di 1’200 franchi per ogni 
figlio o persona bisognosa per cui il contribuente può far valere la deduzione prevista 
dall’articolo 34 cpv. 1 lett. a o b LT. 
 
 
2. IL MESSAGGIO DEL 9 NOVEMBRE 2022 
Il Consiglio di Stato, nel suo rapporto del 9 novembre 2022, rileva che il nostro Cantone è 
uno dei pochi - insieme a Basilea-Città e Argovia - che non accorda alcuna deduzione 
aggiuntiva in presenza di figli o persone bisognose a carico. 
 
Tutti gli altri Cantoni, oltre alla Confederazione, concedono una deduzione aggiuntiva in 
caso di figli a carico il cui importo varia dai 400 franchi di Svitto ai 1'300 franchi di Zurigo e 
Vaud. 
 
Il Consiglio di Stato rileva inoltre che “sebbene gli attuali importi massimi deducibili per gli 
oneri assicurativi siano i più generosi in Svizzera, il continuo aumento dei premi di cassa 
malati associato alla mancata concessione di una deduzione aggiuntiva in caso di figli a 
carico può portare a delle situazioni in cui l’importo effettivamente pagato dai contribuenti 
ticinesi per i premi di cassa malati può superare (anche sensibilmente) l’importo massimo 
deducibile ai fini fiscali. Infatti, basti pensare che – a titolo d’esempio - la somma annuale 
dei premi medi di cassa malati di una famiglia in Ticino – con riferimento ai dati relativi 
ai premi medi di riferimento 2023 – ammonta a 13'950.80 franchi per le famiglie con due 
figli minorenni e a 18'676.80 franchi per le famiglie con figli di età compresa tra 19 e 
25 anni, importi ben superiori al limite massimo attualmente deducibile per i coniugi 
pari a 10'500 franchi”. 
 
Il Consiglio di Stato ha stimato che l’introduzione di una deduzione di CHF 1'200.-- per 
figlio comporterebbe un risparmio fiscale a favore delle famiglie contribuenti in Ticino di 
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complessivi 10.1 milioni di franchi (5.6 milioni di franchi di risparmio sulle imposte 
cantonali, 4.5 milioni di franchi di risparmio sulle imposte comunali). 
 
Secondo le stime del Consiglio di Stato l’82.5% del risparmio fiscale andrà a beneficio di 
famiglie con un reddito imponibile inferiore a CHF 150'000.--, pari a un importo superiore 
a 4.6 milioni di franchi; si tratta di ca. 32'000 famiglie del ceto medio. 
 
Concretamente, una famiglia con due figli con un imponibile di ca. CHF 65'000.-, a 
dipendenza del Comune di domicilio, potrebbe avere un risparmio fiscale di ca. CHF 300-
350.-. 
 
Il Consiglio di Stato ha indicato che “in caso di approvazione dell’iniziativa il relativo impatto 
finanziario (valutato in 5.6 milioni di franchi) sarà conteggiato e dedotto dallo spazio di 
manovra finanziario della futura riforma generale della legge tributaria cantonale definito 
dal Parlamento nel 2019.  
 
Il Messaggio ritiene in definitiva che l’iniziativa parlamentare in oggetto può essere accolta 
e chiede di ritenere evase anche l’iniziativa parlamentare generica del 22 gennaio 2018 di 
G. Pinoja e cofirmatari “La deduzione per oneri assicurativi e interessi di capitali a risparmio 
sia aumentata del 20%”, l’iniziativa parlamentare generica del 10 dicembre 2018 
presentata da M. Agustoni per il Gruppo PPD+GG “Freno all'impatto del premio di cassa 
malati, introdurre una detrazione fiscale automatica”, nonché l’iniziativa parlamentare 
generica del 14 ottobre 2019 presentata da A. Speziali e cofirmatari “Modifica dell’art. 32 
della Legge tributaria - Adeguare le deduzioni fiscali per oneri assicurativi all’evoluzione 
dei premi medi di riferimento delle casse malati. 
 
 
3. L’ESAME COMMISSIONALE 
La maggioranza della Commissione della gestione e delle finanze ritiene che l’iniziativa in 
esame, pur non risolvendo il problema dell’erosione del potere d’acquisto determinato dai 
continui aumenti dei premi di cassa malati, costituisca comunque una prima risposta al 
sensibile aumento dei premi previsto per il 2023. 
 
In particolare, il risparmio fiscale, almeno per il ceto medio, dovrebbe consentire di 
assorbire l’aumento del premio di cassa malati dei figli minorenni. 
 
La maggioranza della Commissione sottolinea altresì come la deduzione in esame sia 
senz’altro giustificata anche da un profilo di equità fiscale, ritenuto che, a seguito 
dell’aumento dei premi di cassa malati, le attuali deduzioni sono spesso inferiori ai costi 
effettivi che deve sostenere una famiglia contribuente in Ticino. 
 
Secondo l’art. 6 della Costituzione federale ognuno assume le proprie responsabilità e 
contribuisce secondo le proprie forze alla realizzazione dei compiti dello Stato e della 
Società. 
 
In ambito fiscale, questo principio costituzionale è declinato dall’art. 127 della Costituzione 
federale secondo il quale va osservato “il principio dell’imposizione secondo la capacità 
economica”.  
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È evidente che, a parità di reddito, un contribuente che deve sostenere i premi di cassa 
malati dei figli (obbligatori per legge) non ha la stessa capacità economica del contribuente 
che non deve sostenere tale costo. 
 
Il rispetto del principio dell’imposizione secondo la capacità economica impone quindi un 
adeguamento delle deduzioni fiscali per i premi di cassa malati dei figli. 
 
La maggioranza della Commissione considera corretto l’importo di CHF 1'200.- per figlio, 
ritenuto come corrisponda a quanto indicato nel Progetto IFD 2024 e, indicativamente, al 
premio di cassa malati di base per figli minorenni.  
 
Le simulazioni fornite alla Commissione indicano inoltre che si tratta di una deduzione 
particolarmente mirata sul ceto medio, ritenuto che la stragrande maggioranza del 
risparmio fiscale sarà destinato a contribuenti con un reddito imponibile inferiore a CHF 
150'000.--.  
 
La maggioranza commissionale considera l’impatto finanziario sostenibile, ritenuto da un 
lato che i più recenti dati di pre-consuntivo 2022 lasciano intravedere un significativo 
miglioramento della situazione finanziaria del Cantone, rispetto a quanto preventivato, e 
dall’altro lato che il Consiglio di Stato prevede di integrare la deducibilità dei premi di cassa 
malati dei figli nello spazio di manovra finanziario della futura riforma generale della legge 
tributaria cantonale. 
 
Per quanto attiene agli atti parlamentari che il Consiglio di Stato chiede siano considerati 
evasi, la maggioranza della Commissione ritiene che ciò non possa essere il caso, in 
particolare per i seguenti motivi: 
 
1. iniziativa parlamentare generica del 22 gennaio 2018 di G. Pinoja e cofirmatari “La 

deduzione per oneri assicurativi e interessi di capitali a risparmio sia aumentata del 
20%”: è attualmente in corso la raccolta firme di un’iniziativa popolare che verte su 
questo tema, per cui sarebbe inopportuno che il Gran Consiglio ritenga evasa 
un’iniziativa che, semmai, dovrà essere affrontata nell’ambito dell’eventuale esame 
dell’iniziativa popolare, se dovesse riuscire; 

 
2. iniziativa parlamentare generica del 10 dicembre 2018 presentata da M. Agustoni per 

il Gruppo PPD+GG “Freno all'impatto del premio di cassa malati, introdurre una 
detrazione fiscale automatica”: l’iniziativa ha tutt’altra portata (secondo le stime del 
Consiglio di Stato, basata su dati del 2012, riguarda 90'000 casi [a fronte dei ca. 42'000 
casi dell’iniziativa in esame], verosimilmente ora molto superiori a seguito degli 
aumenti dei premi di cassa malati) e riguarda anche situazioni di contribuenti senza 
figli;  

 
3. iniziativa parlamentare generica del 14 ottobre 2019 presentata da A. Speziali e 

cofirmatari “Modifica dell’art. 32 della Legge tributaria - Adeguare le deduzioni fiscali 
per oneri assicurativi all’evoluzione dei premi medi di riferimento delle casse malati: si 
rinvia alle medesime considerazioni espresse per quanto riguarda l’IG di G. Pinoja. 
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4. CONCLUSIONE 
La maggioranza della Commissione gestione e finanze propone quindi al Gran Consiglio 
di approvare l’iniziativa parlamentare presentata il 17 ottobre 2022 nella forma elaborata 
dai gruppi PLRT, Lega, il Centro (ex PPD+GG) e UDC per la modifica dell’art. 32 della 
Legge tributaria: deducibilità dei premi di cassa malati dei figli e di accogliere la modifica 
di legge annessa. 
 
 
Per la maggioranza della Commissione gestione e finanze: 
Maurizio Agustoni, Boris Bignasca, Alessandra Gianella e Paolo Pamini, relatori 
Balli - Caprara - Caverzasio -  
Dadò - Guerra - Jelmini - 
Pini - Quadranti - Speziali 
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Disegno di  
 
Legge 
tributaria del 21 giugno 1994 
modifica del .................... 
 
IL GRAN CONSIGLIO 
DELLA REPUBBLICA E CANTONE TICINO 
 
- vista l'iniziativa parlamentare elaborata 6 settembre 2022 di Alessandra Gianella, Boris 

Bignasca, Maurizio Agustoni e Paolo Pamini; 
- visto il messaggio del Consiglio di Stato n.8207 del 9 novembre 2022; 
- visto il rapporto di maggioranza della Commissione gestione e finanze n. 8207 R1 del 

29 novembre 2022, 
 
decreta:  
 
I. 
La Legge tributaria del 21 giugno 1994 modificata come segue: 
 
Articolo 32 cpv. 1bis (nuovo) 
 
1bisLe deduzioni di cui al capoverso 1 lettera g) sono aumentate di 1’200 franchi per ogni 
figlio o persona bisognosa per cui il contribuente può far valere la deduzione prevista 
dall’articolo 34 capoverso 1 lettera a) o b). 
 
II. 
Trascorsi i termini per l'esercizio del diritto di referendum, la presente modifica di legge è 
pubblicata nel Bollettino ufficiale delle leggi e degli atti esecutivi ed entra in vigore il 1° 
gennaio 2023. 
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